
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ANUTEL – NAMIRIAL SPA PER 
FORNITURA PEC AI CONTRIBUENTI

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di marzo alle ore 09:45 nella residenza municipale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

  N.        Cognome e nome                                                                      Presente           Assente

     1.       SIGNORIELLO Roberto Sindaco  X 
 
     2.       CASTELLO Antonio Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno X 
 
     5.       PAGOTTO Silvana Assessore Esterno  X 
 
     6.       ROMEO Enzo Assessore  X 
 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale: Dott. MORRA Paolo

Il Presidente SIGNORIELLO Roberto nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Roberto Signoriello

Premesso che:

 questo Comune è associato anche per l'anno 2015 all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale
Uffici Tributi Enti Locali), come da determinazione del responsabile del Settore Finanziario 
ed informatico n° 33 del 30 gennaio 2015;

 L’A.N.U.T.E.L. al fine di supportare gli Enti Locali nella fase di gestione dei tributi locali,
ed in un’ottica di risparmio di costi di gestione, i quali incidono notevolmente sul bilancio
dei Comuni, ha stipulato una convenzione per la fornitura ai Comuni associati di caselle di
posta  elettronica  certificata  (PEC)  da  distribuire  ai  propri  contribuenti,  con  la  società
NAMIRIAL SpA, con sede in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro, 4, soggetto gestore di
posta elettronica certificata accreditato presso AGID ed autorizzato alla gestione di caselle e
domini di Posta Elettronica Certificata;

Tenuto conto che: 
 L’art.  5-bis  del  D.Lgs  07/03/2005,  n.  82,  stabilisce  che  “la  presentazione  di  istanze,

dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le
imprese e  le  amministrazioni  pubbliche avviene esclusivamente utilizzando le  tecnologie
dell'informazione  e  della  comunicazione.  Con  le  medesime  modalità  le  amministrazioni
pubbliche adottano e comunicano atti  e provvedimenti amministrativi nei confronti  delle
imprese”;

 L’art. 6 del D.Lgs 07/03/2005, n. 82 prevede inoltre che “per le comunicazioni di cui all'
articolo  48,  comma  1,  con  i  soggetti  che  hanno  preventivamente  dichiarato  il  proprio
indirizzo ai sensi della vigente normativa tecnica, le pubbliche amministrazioni utilizzano la
posta elettronica certificata.  La dichiarazione dell'indirizzo vincola solo il  dichiarante e
rappresenta espressa accettazione dell'invio, tramite posta elettronica certificata, da parte
delle pubbliche amministrazioni, degli atti e dei provvedimenti che lo riguardano”;

 In base all’art. 48 del medesimo decreto “la trasmissione telematica di comunicazioni che
necessitano di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna avviene mediante la posta
elettronica certificata ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005,
n. 68 , o mediante altre soluzioni tecnologiche individuate con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri, sentito DigitPA. La trasmissione del documento informatico per via
telematica,  effettuata  ai  sensi  del  comma  1  ,  equivale,  salvo  che  la  legge  disponga
diversamente, alla notificazione per mezzo della posta”;

Considerato che:
- il  ricorso  alle  notifiche/comunicazione  per  mezzo  della  posta  elettronica  certificata  nei

confronti dei cittadini e delle imprese, oltre che rispondente alle finalità espresse dal D.Lgs
82/2005 in termini di maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, consente
altresì all’Ente un considerevole risparmio in termini di costi e di risorse impiegate rispetto
al tradizionale invio dei documenti cartacei;

- la digitalizzazione del processo di invio di comunicazioni e notifiche a cittadini-contribuenti
ed imprese rappresenta una delle misure per la razionalizzazione ed il contenimento della
spesa  pubblica,  includibile  all’interno  dell’apposito  piano  di  razionalizzazione  e
riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione
e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli
appalti  di  servizio,  gli  affidamenti  alle partecipate e il  ricorso alle consulenze attraverso
persone giuridiche, previsto dall’art. 16, comma 4, del D.L. 06/07/2011, n. 98;

- specialmente nell’ambito delle entrate comunali l’utilizzo della posta elettronica certificata
potrebbe consentire l’invio ai cittadini di comunicazioni, modelli di pagamento dei tributi e
delle altre entrate, nonché di solleciti di pagamento ed in prospettiva la notifica di avvisi di



accertamento,  in sostituzione degli  attuali  invii  postali,  con una notevole riduzione delle
spese di stampa e di recapito.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 25 febbraio 2015 era stata attivata la
convenzione con la societa Aruba Pec SpA, con sede in Arezzo, via Sergio Ramelli  n.8 la fornitura
del numero minimo di caselle di posta elettronica certificata pari a 100, per un importo di € 1,00
oltre IVA cadauna

Esaminato lo schema di convenzione per l’adesione al servizio di cui sopra, in virtù della quale il
Comune provvede all’acquisizione di caselle di posta elettronica certificata dal soggetto gestore
NAMIRIAL  Spa,  da  assegnare  successivamente  ai  contribuenti  che  ne  facciano  richiesta,
direttamente dal sito istituzionale di questo Ente.

Considerato  che  la  nuova  convenzione  risulta  essere  migliorativa  rispetto  alla  precedente
convenzione in quanto l’attivazione delle caselle può essere fatta in totale autonomia da parte del
cittadino  ed  inoltre  l’assistenza  sulle  problematiche  operative  viene  gestita  direttamente  dalla
società Namirial

Rilevato che i costi previsti in tale convenzione relativo alle caselle PEC viene offerto ad un costo
unitario di € 1,50 + IVA per un acquisto minimo di 200 caselle certificate su dominio dedicato
@spidmail.it.

Ritenuto che è interesse di questa Amministrazione implementare la comunicazione telematica e 
sensibilizzare la cittadinanza all’utilizzo degli strumenti di comunicazione elettronica, procedendo 
alla diffusione di PEC;

Visto il Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare l’iniziativa di diffusione della posta elettronica certificata valutando termini e
condizioni  offerte  dalla  convenzione stipulata  dall’Associazione Nazionale Uffici  Tributi
Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) con la società NAMIRIAL SpA, con sede in Senigallia (AN),
Via Caduti sul Lavoro, 4, per la fornitura di n° 200  caselle di posta elettronica certificata su
dominio  dedicato  @spidmail.it.  da  distribuire  ai  contribuenti  che  ne  facciano  richiesta
direttamente dal sito istituzionale di questo Ente, ad un costo unitario di € 1,50 + IVA per un
acquisto minimo di 200 caselle.

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  nell’ambito  delle  competenze
attribuitegli  dal  D.Lgs.  n.  267/2000  l’adozione  degli  atti  conseguenti  nel  rispetto  delle
disposizioni che regolano l’acquisizione di beni e servizi nella P.A. ;

4. Di dare atto che le richieste pervenute dai contribuenti del Comune di Pianezza eccedenti il 
numero sopra riportato saranno comunque accolte e costituiranno nel complesso una minore 
spesa che l'ente sosterrà per le comunicazioni inerenti i tributi comunali



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Responsabile  del
Settore  Finanziario-Informatico  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.267/2000 e  riportati  in  calce  alla
presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE
ANUTEL  –  NAMIRIAL SPA PER  FORNITURA PEC  AI  CONTRIBUENTI  ”,  come  sopra
trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
       F.to FAVARATO Rag. Luca

Pianezza, lì 14/03/2022

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

       RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

   F.to Rag. Favarato Luca 

Pianezza, lì 14/03/2022
 



IL SINDACO
F.to SIGNORIELLO Roberto

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 28 marzo 2022 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 28 marzo 2022

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 28 marzo 2022

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.
n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo


	N. Cognome e nome Presente Assente

